
 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -                

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 
 

 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

 

Seduta pubblica 

 

PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’APPALTO DI SOLA ESECUZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’APPALTO DI SOLA ESECUZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’APPALTO DI SOLA ESECUZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, PROCEDURA NEGOZIATA RELATIVA ALL’APPALTO DI SOLA ESECUZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETT. COMMA 2, LETT. COMMA 2, LETT. COMMA 2, LETT. BBBB) DEL D.LGS 50/2016 RIGUARDANTE ) DEL D.LGS 50/2016 RIGUARDANTE ) DEL D.LGS 50/2016 RIGUARDANTE ) DEL D.LGS 50/2016 RIGUARDANTE L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI 

RIASFALTATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALIRIASFALTATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALIRIASFALTATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALIRIASFALTATURA STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI    URBANE AD URBANE AD URBANE AD URBANE AD ALBINEAALBINEAALBINEAALBINEA    (RE)(RE)(RE)(RE)    

    

CIG CIG CIG CIG 7599922608759992260875999226087599922608----    CUP CUP CUP CUP G37H1800001000G37H1800001000G37H1800001000G37H1800001000    

    
    

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno TRE del mese di SETTEMBRE, presso la sede della Stazione Unica 

Appaltante dell’Unione Colline Matildiche, Piazza Cavicchioni n.8, in Albinea (RE), alle ore 09:00 si è riunito in 

seduta pubblica il Seggio di Gara per l’espletamento delle operazioni di gara finalizzate all’aggiudicazione dei 

lavori in oggetto. 

 

Il Seggio di Gara è così composto: 

o Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile della Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche – 

Presidente/Segretario verbalizzante; 

o Geom. Valter Croci, Responsabile dell’Area LL.PP./Patrimonio/Ambiente del Comune di Albinea (RE) - 

Testimone; 

o Sig.ra Marzia Manghi, dipendente dell’Unione Colline Matildiche (RE) – Testimone; 

 

Per quanto sopra, il Presidente, riconosciuto validamente costituito il predetto Seggio, dichiara aperta la 

seduta della gara in oggetto e premette che: 

    

- con determinazione n. 124 del 09/08/2018 a firma del Geom. Valter Croci, Responsabile dell’Area LL.PP. 

– Patrimonio - Ambiente del Comune di Albinea (RE), dava atto dell’indizione della procedura negoziata 

ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento degli interventi di riasfaltatura 

straordinaria delle strade comunali urbane ad Albinea (RE) con il criterio del minor prezzo ai sensi del 

comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs.50/2016 per l’importo di € 112.998,10. Oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso € 5.000,00; 

- con la medesima determinazione l’Area LL.PP. – Patrimonio - Ambiente del Comune di Albinea (RE)  

approvava i criteri di aggiudicazione e demandava la gestione della gara alla Stazione Unica Appaltante 

dell’Unione Colline Matildiche;  

- con determinazione n. 155/C del 10/08/2018 a firma del Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile della 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche (RE), si indiceva, per conto dell’Area LL.PP. – 

Patrimonio - Ambiente del Comune di Albinea (RE), la procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento degli interventi di riasfaltatura straordinaria delle strade comunali 

urbane ad Albinea (RE) con il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del 

D.Lgs.50/2016 per l’importo di € 112.998,10. Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 5.000,00; 

- a fronte della scelta della modalità di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs 50/2016, 

in data 11/08/2018 sono state regolarmente inviate e ricevute le comunicazioni di invito alla procedura 

di che trattasi a mezzo PEC ai 20 (venti) operatori economici qualificati a termini di legge come di seguito 

individuati: 

 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -                

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 
 

NNNN        RAGIONE /DENOMINAZIONE SOCIALERAGIONE /DENOMINAZIONE SOCIALERAGIONE /DENOMINAZIONE SOCIALERAGIONE /DENOMINAZIONE SOCIALE    

    

P.IVAP.IVAP.IVAP.IVA    

    

1 
NONSOLOVERDE 01867780353 

2 
BEGANI ANSELMO SRL 02285620346 

3 FRATELLI BEDESCHI DI BEDESCHI PAOLO & C. 

SNC 00637680356 

4 
C.F.C. SOC. COOP. 00447840356 

5 
EDILNOVA SRL 01807250764 

6 
IRIS COSTRUZIONI SRL 01182800456 

7 
F.LLI FONTANA SAS DI FONTANA MASSIMO 01451760357 

8 
FRANTOIO FONDOVALLE SRL 00279260368 

9 
EREDI FANTONI ADRIANO SRL 00680790292 

10 
FEA SRL 02764870362 

11 
C.E.A.G. SRL 00129630356 

12 
GREEN - ROV SRL 02157760204 

13 
MORANI SRL 00601130354 

14 
RICO’ SRL 02206700359 

15 
ZANNINI ROBERTO 01876180355 

16 
COS.MA SRL 01006760332 

17 
EMILIANA CONGLOMERATI SPA 02503180354 

18 
GAZZINI FRATELLI SRL 00669160350 

19 
CAVALLI GIANFRANCO SRL 00752190348 

20 
SALI-VER SRL 02421950359 

 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -                

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 
 

• La lettera d’invito prevedeva le seguenti scadenze: 

� giorno 31/08/2018 ore 12:00 presentazione delle offerte; 

� giorno 03/09/2018 ore 09:00 inizio operazioni di gara, in seduta pubblica, presso la sede della 

Stazione Unica Appaltante dell’Unione Colline Matildiche, Piazza Cavicchioni n.8, in Albinea (RE). 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto quale parte integrante del presente verbale, il Presidente, alla presenza dei 

testimoni, inizia le operazioni di gara per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto, dando atto che, 

complessivamente, entro il termine perentorio previsto dalla lettera d’invito (le ore 12:00 del 31/08/2018) 

sono pervenute n. 10 (dieci) buste e precisamente:  

    

1. il 31/08/2018, alle ore 09.20, al n. 7525 di prot., busta dalla ditta CAVALLI GIANFRANCO S.R.L.CAVALLI GIANFRANCO S.R.L.CAVALLI GIANFRANCO S.R.L.CAVALLI GIANFRANCO S.R.L., con sede 

legale in Neviano degli Arduini (PR)   – Strada Sasso n. 29/A – p.i.  00752190348; 

2. il 31/08/2018, alle ore 09:40, al n. 7528 di prot., busta dalla ditta NONSOLOVERDE SRLNONSOLOVERDE SRLNONSOLOVERDE SRLNONSOLOVERDE SRL,,,, con sede legale in 

Reggio Emilia – Via Ugo Bassi n. 7, p.i. 01867780353; 

3. il 31/08/2018, alle ore 09.50, al n. 7529 di prot., busta dalla ditta C.E.A.G. SRLC.E.A.G. SRLC.E.A.G. SRLC.E.A.G. SRL, con sede legale in Villa 

Minozzo (RE)  – Via San Bartolomeo n. 30, p.i. 00129630356; 

4. il 31/08/2018, alle ore 10:25, al n. 7531 di prot., busta dalla ditta C.F.C. SOC. COOP.C.F.C. SOC. COOP.C.F.C. SOC. COOP.C.F.C. SOC. COOP., con sede legale in 

Reggio Emilia  – Via Pansa n. 55/I, p.i. 00447840356; 

5. il 31/08/2018, alle ore 11.20, al n. 7543 di prot., busta dalla ditta FEA SRLFEA SRLFEA SRLFEA SRL, con sede legale in Castelfranco 

Emilia (MO) – Via Manzolino Est n. 14, p.i. 02764870362; 

6. il 31/08/2018, alle ore 11.20, al n. 7544 di prot., busta dalla ditta ZANNINI ROBERTOZANNINI ROBERTOZANNINI ROBERTOZANNINI ROBERTO, con sede legale in 

Castelnovo né Monti (RE)  –  Via Martin Luther King n. 1, p.i. 01876180355; 

7. il 31/08/2018, alle ore 11.23, al n. 7545 di prot., busta dalla ditta F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA 

MASSIMOMASSIMOMASSIMOMASSIMO, con sede legale in Canossa (RE)– Via Selvapiana n. 169, p.i. 01451760357; 

8. il 31/08/2018, alle ore 11.27, al n. 7546 di prot., busta dalla ditta MORANI SRLMORANI SRLMORANI SRLMORANI SRL, con sede legale in Casina 

(RE)  –  Via Costaferrata n. 14, p.i. 00601130354; 

9. il 31/08/2018, alle ore 11:33, al n. 7548 di prot., busta dalla ditta SALISALISALISALI----VER SRLVER SRLVER SRLVER SRL, con sede legale in Reggio 

Emilia  – Via Terezin n. 19, p.i. 02421950359; 

10. il 31/08/2018, alle ore 11:58 al n. 7557 di prot., busta dalla ditta GREENGREENGREENGREEN----ROV SRLROV SRLROV SRLROV SRL, con sede legale in 

Moglia (MN)  – Via Puccini  n. 11, p.i. 02157760204; 

 

Si prosegue all’esame della busta (1)(1)(1)(1) della ditta CAVALLI GIANFRANCO S.R.L.CAVALLI GIANFRANCO S.R.L.CAVALLI GIANFRANCO S.R.L.CAVALLI GIANFRANCO S.R.L., e verificato che la stessa è 

sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTA BUSTA BUSTA BUSTA BBBB Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il Seggio di gara, a conclusione della fase di verifica documentale per la parte amministrativa (Busta A), dopo 

attento esame della documentazione presentata dal concorrente riscontra le seguenti problematiche: 

a) mancanza delle dichiarazioni mancanza delle dichiarazioni mancanza delle dichiarazioni mancanza delle dichiarazioni integrative al DGUE da rendere secondo il modello di cui all’allegato 2.integrative al DGUE da rendere secondo il modello di cui all’allegato 2.integrative al DGUE da rendere secondo il modello di cui all’allegato 2.integrative al DGUE da rendere secondo il modello di cui all’allegato 2.    

Il Presidente da atto di attivare, nei confronti della ditta CAVALLI GIANFRANCO S.R.L.CAVALLI GIANFRANCO S.R.L.CAVALLI GIANFRANCO S.R.L.CAVALLI GIANFRANCO S.R.L., con sede legale in 

Neviano degli Arduini (PR)   – Strada Sasso n. 29/A – p.i.  00752190348, il procedimento di soccorso 

istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs 50/2016. 

 

Si prosegue all’esame della busta (2)(2)(2)(2) della ditta NONSOLOVERDE SRLNONSOLOVERDE SRLNONSOLOVERDE SRLNONSOLOVERDE SRL e verificato che la stessa è sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -                

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 
 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTA B BUSTA B BUSTA B BUSTA B Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il seggio di gara rileva che la documentazione è completa e la società viene ammessa alla fase successiva 

della procedura.  

 

Si prosegue all’esame della busta (3)(3)(3)(3) della ditta C.E.A.G. SRLC.E.A.G. SRLC.E.A.G. SRLC.E.A.G. SRL e verificato che la stessa è sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTA BBUSTA BBUSTA BBUSTA B Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il seggio di gara rileva che la documentazione è completa e la società viene ammessa alla fase successiva 

della procedura.  

 

Si prosegue all’esame della busta (4(4(4(4)))) della ditta C.F.C. SOC. COOP.C.F.C. SOC. COOP.C.F.C. SOC. COOP.C.F.C. SOC. COOP.    e verificato che la stessa è sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTA BBUSTA BBUSTA BBUSTA B Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il seggio di gara rileva che la documentazione è completa e la società viene ammessa alla fase successiva 

della procedura.  

    

Si prosegue all’esame della busta ((((5555)))) della ditta FEA SRLFEA SRLFEA SRLFEA SRL e verificato che la stessa è sigillata e controfirmata 

sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTA BBUSTA BBUSTA BBUSTA B Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il seggio di gara rileva che la documentazione è completa. 

Viene dato atto che l'impresa FEA srl ha segnalato la presenza di una sentenza irrevocabile di condanna per 

uno dei reati di cui all'art. 80, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. Tuttavia trovandosi l'operatore economico 

suddetto nelle condizioni previste dall'art. 80, comma 7 e 8, e cioè essendo la pena inflitta inferiore ai 18 

mesi, avendo dimostrato di aver risarcito il danno e di aver adottato misure concrete al fine di prevenire la 

consumazione di ulteriori reati, viene ammesso alla successiva fase della gara. 

 

Si prosegue all’esame della busta ((((6666)))) della ditta ZANNINI ROBERTOZANNINI ROBERTOZANNINI ROBERTOZANNINI ROBERTO e verificato che la stessa è sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTBUSTBUSTBUSTA BA BA BA B Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il seggio di gara rileva che la documentazione è completa e la società viene ammessa alla fase successiva 

della procedura.  



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -                

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 
 

 

Si prosegue all’esame della busta ((((7777)))) della ditta F.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMOF.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMOF.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMOF.LLI FONTANA S.A.S. DI FONTANA MASSIMO e verificato che 

la stessa è sigillata e controfirmata sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTA BBUSTA BBUSTA BBUSTA B Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il seggio di gara rileva che la documentazione è completa e la società viene ammessa alla fase successiva 

della procedura.  

 

Si prosegue all’esame della busta ((((8888)))) della ditta MORANI SRLMORANI SRLMORANI SRLMORANI SRL e verificato che la stessa è sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTA BBUSTA BBUSTA BBUSTA B Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il seggio di gara rileva che la documentazione è completa e la società viene ammessa alla fase successiva 

della procedura.  

 

Si prosegue all’esame della busta ((((9999)))) della ditta SALISALISALISALI----VER SRLVER SRLVER SRLVER SRL e verificato che la stessa è sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTA BBUSTA BBUSTA BBUSTA B Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il seggio di gara rileva che la documentazione è completa e la società viene ammessa alla fase successiva 

della procedura.  

 

Si prosegue all’esame della busta (1(1(1(10000)))) della ditta GREENGREENGREENGREEN----ROV SRLROV SRLROV SRLROV SRL e verificato che la stessa è sigillata e 

controfirmata sui lembi di chiusura si procede all’apertura.  

All’interno della busta sono presenti 2 buste perfettamente sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura 

individuate nel seguente modo: 

BUSTA ABUSTA ABUSTA ABUSTA A Documentazione Amministrativa; 

BUSTA BBUSTA BBUSTA BBUSTA B Offerta Economica; 

Il seggio di gara procede all’esame della Busta A contenente la Documentazione Amministrativa. 

Il seggio di gara rileva che la documentazione è completa e la società viene ammessa alla fase successiva 

della procedura.  

 

Il Presidente da atto che verrà attivato il soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del d.lgs 50/2016 a favore 

dei concorrenti la cui documentazione amministrativa è risultata carente. Con successivo avviso verrà 

comunicata, a tutti i concorrenti, la data di seduta pubblica in cui verranno sciolte le riserve e aperte le 

offerte economiche.  

  

Al fine di assicurare la non manomissione delle offerte presentate si dà atto che la documentazione verrà 

conservata chiusa a chiave nell’ufficio del responsabile del procedimento di gara. 

 



 
UNIONE COLLINE MATILDICHE 

 

3^ Settore Stazione Unica Appaltante (SUA) 

______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________ 

Sede: Piazza Dante n.1 – 42020 Quattro Castella (RE) – Sede Uffici: P.zza Cavicchioni n. 8 – 42020 Albinea -                

Tel. 0522–249220/237–Fax 0522–249270 - PEC: unione@pec.collinematildiche.it - Cod. Fisc. e P.IVA 02358290357 
 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto alle ore 11:20 

 

F.to Dott. Giuseppe Ciulla – Presidente del Seggio di gara/Segretario verbalizzante 

 

___________________________________________ 

 

F.to Geom. Valter Croci (Testimone) 

 

___________________________________________ 

 

F.to Sig.ra Manghi Marzia (Testimone) 

 

____________________________________________ 

 


